ιθ. Ἐπᾶξει<sup>65</sup> ἐπὶ τὸν νοῦν τὸν μέγαν.  
Νοῦν τοίνυν μέγαν τὸν ἀλαζονικὸν λέγει· τὸν  
εἰς ὑπερ φύσιν τολμῶντα λογιζέσθαι. « Καὶ ἐπὶ<sup>66</sup>  
τὸ ὕψος τῆς δόξης<sup>67</sup> τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ. » Ὑψος  
δὴ τὸν ὀφθαλμῶν τὴν υπερβάλλουσαν ὑπερηφανίαν  
καλεῖ.

ιγ. Εἶπε γάρ· Ἐν τῇ ἰσχύϊ<sup>68</sup> ποιήσω. Ἐν τού-  
τοις τοίνυν τὸν τύπον αὐτοῦ διέξεισι, καὶ τῶν λόγων,  
καὶ τῶν λογισμῶν. (ιδ.) Καὶ<sup>69</sup> σείσω πόλεις κατοι-  
κουμένας<sup>70</sup>. Ταῦτα καὶ διὰ τῶν πρέσβειων, καὶ διὰ  
τῶν γραμμάτων δεδήλωκε τῷ Ἐζεκιῶν· ἀλλ' ὁ πᾶσαν  
τὴν οἰκουμένην ὡς καλιὰν νεοττῶν ἀρπάσειν ἐπι-  
σας, καὶ ὡς ὡτὸν πτηγῶν πεφευγῶτων καταλε-  
λειμμένα ἀπονητὶ λήψεται, οὕτως διχα χειρὸς ἀν-  
θρωπίαις ἐγυμνώθη τῆς στρατιᾶς· τὸ μέντοι, « ἀνοί-  
γων στόμα καὶ στρουβίζων<sup>71</sup>, » ἀπὸ τῆς κρατούσας

*imprium. Hos ipsos nimirum dicit, quibus ultricem  
virgam tradidit. « Et ponat eos in pulverem. »  
Maximam solitudinem his verbis designavit.*

*Vers. 7. Ipse autem non sic iratus fuit. Per hæc  
autem regis Assyriorum cogitationes patefacit.  
Nescit, inquit, se 243 ministrum meum esse, et  
a me ultionis accepisse facultatem. Sed aberrabit  
mens ejus, id est deliberavit, propria confusus  
potentia, multarum gentium memoriam delere.*

*Vers. 8. Quod si dixerint ei: Tu solus es princeps?  
Dicentibus sibi, Num tu solus es princeps? iis ver-  
bis respondebit, quibus Senacherib Ezechiam  
affatus est: « Ne te seducat Deus tuus in quo habes  
fiduciam, neque dicas: Non tradetur Hierosoly-  
ma in manus regis Assyriorum. Tu enim ipse  
audisti quæ fecerunt reges Assyriorum universis  
terris, quomodo vastaverunt eas: num ergo tu  
poteris liberari? Nunquid liberarunt dii gentium  
singulos, quos vastaverunt patres mei? Gozam et  
Arram, et Raphes, et filios Adami, qui sunt in  
regione Thesmath? Ubi sunt reges Æinath et Ar-  
phad? et ubi reges civitatis Seppharim, Ana et  
Ava? »*

*Vers. 12. Inducet super sensum magnum. Sensus  
ergo magnum arrogantem intelligit, qui ea quæ  
naturam excedunt cogitare audeat. « Et super  
altitudinem gloriæ oculorum ejus. » Sublimitatem  
oculorum immensam superbiam vocat.*

*Vers. 15. Dixit enim: In fortitudine faciam. His  
ergo elationem ejus declarat, tum 244 verborum,  
tum cogitationum. [14.] Et concutiam civitates ha-  
bitatas. Hæc ille et per legatos et per litteras de-  
nuntiavit Ezechiæ. Sed qui orbem universum,  
velut nidum pullorum, se direpturum confidebat,  
et velut ova ab avibus profugis derelicta, sine la-  
bore capturum, is sine manu humana exercitum  
amisit. Illud ergo, « aperiens os et stridens, » ex  
humana consuetudine usurpatum eat in Scriptura.*

1 IV Reg. XIX, 10-15.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> ἀποστ. Reliqua infra ad Dan. III, 98. ita leg.: καὶ ἐν τῷ ἐμῷ λαῷ συντάξω ποιῆσαι σκῦλα καὶ προ-  
νομήν καὶ καταπατεῖν τὰς πόλεις. Prima καὶ — προν. exstant quoque, t. I, p. 1492, et ad Mich. I,  
45. <sup>62</sup> Rec. lecti. ἐνεθυμώθη. Et sic quoque infra ad Dan. III, 98, ubi reliqua ita leg.: καὶ τῇ  
ψυχῇ οὐχ οὕτως λελόγισται· ἀλλὰ ἀπαλλάξει ὁ νοῦς αὐτοῦ καὶ τοῦ ἐξολοθρευσαί ἔθνη οὐκ ὀλίγα.  
Unicum ms. pro lectione ἐνεθυμώθη allegat Bosius ad h. l. <sup>63</sup> Καὶ — ἄρχων. *Hebr.* Dicet enim, An-  
ne principes mei simul reges sunt? <sup>64</sup> ἄρχων. Reliqua hujus vers. una cum vers. 9, 10 et 11, infra ad Dan.  
I. c. ita exhibentur: καὶ ἔρει, Οὐκ ἔλαβον τὴν χώραν τὴν ἐπάνω Βαβυλώνας, καὶ Χαλάνην, οὐ πύργος φκοδο-  
μήθη, καὶ Ἰαβὸν Ἀραβίαν καὶ Δαμασκὸν καὶ Σαμαρείαν, ὃν τρόπον ταύτας καὶ πάσας τὰς χώρας λήψο-  
μαι; Ὀλοῦσάτε, τὰ γλυπτὰ ἐν Ἱερουσαλὴμ καὶ ἐν Σαμαρείᾳ. Ὅν τρόπον γὰρ ἐποίησα ἐν Σαμαρείᾳ καὶ τοῖς  
χειροποιήτοις, οὕτω ποιήσω καὶ ἐν Ἱερουσαλὴμ καὶ τοῖς εἰδώλοις αὐτῆς. <sup>65</sup> Ἐπάξει — μέγαν. *Hebr.* visitatio  
super fructum magnitudinis; ἐπάξει (juxta cod. Alex.) exstat quoque ad Dan. I. c. ubi seq. Κύριος. Sed  
ibid. ad c. IV, 8 leg. ἐπάξει ὁ Θεός. <sup>66</sup> Καὶ ἐπὶ, x. τ. λ. Quæ præc. τὸν ἄρχοντα τῶν Ἀσσυρίων, exstant I.  
c. ad Dan. III. <sup>67</sup> τὸ ὕψ. τ. δ. *Hebr.* decus altitudinis. <sup>68</sup> ἐν τῇ ἰσχύϊ. *Hebr.* robore manus meæ. Infra  
ad Dan. I. c. post ἰσχύϊ seq. μου. <sup>69</sup> Καὶ — κατοικ. Hæc ad vers. 14 pertinent. Quæ autem ex vers. 15  
des. infra, ad Dan. III, 98, ita leg.: καὶ ἐν τῇ σοφίᾳ τῆς συνέσεώς μου ἀπελώθη ἔθνη, καὶ τὴν ἰσχύον αὐ-  
τῶν προνομήσω. <sup>70</sup> κατοικ. Reliqua ex vers. 14, I. c. ita se habent: καὶ τὴν οἰκουμένην ὅλην καταλήψο-  
μαι τῇ χειρὶ μου ὡς νεοττῶν, καὶ ὡς καταλελειμμένα ὡτὸν ἀρῶ, καὶ οὐκ ἔσται ὅς διαφεύξεται με ἢ ἀντίπη μοι.  
*Vid. etiam infra, ad Habac. I, 15, 16; et De provid., orat. 10, t. IV; Sirm., p. 456.* <sup>71</sup> ἀν. στ. x. στρ.  
*Hæc non nisi in edit. Ald. et Compl. exeunte vers. 14 leg., et desunt ad Dan. I. c.*

Solemus enim de his qui in magnis sunt angustiis dicere : Non ausus est mutre : alii vero dicunt, Non ausus est stridere. « Os igitur aperiens et ganniens, » idem est ac si diceret : Nemo mihi resistere audebit, sed ne stridere quidem passerum more conabitur.

VERS. 15. *Nunquid glorificabitur securis sine eo qui cædit eum ipsa?* Num ergo, inquit, sine manibus humanis ligna scindit securis, aut serra in duas, tres quatuorve partes illa dividit, aut virga vel fustis cædere potest nemine agente? Quid ergo insolentius te effers, quasi devictas gentes sine meo consilio subegeris? Aptè autem cum rebus inanimatis illum comparat, ut qui summa stupiditate et amentia laboraret. *Et non sic.*

245 VERS. 16. *Sed mittam ignominiam.* Non ita : non te, inquit, in hac amentia vivere sinam : sed ex supplicio universi rectorem agnosces. Qui enim magna cum gloria exercitum duxisti, cum majore fugies ignominia.

VERS. 17. *Et erit lumen Israelis ignis.* Lumen ergo Israelis Dei cultum appellat. « In lumine enim, » ait Psalmus, « vultus tui ambulabunt i. » Hoc lumen Israeli quidem illuminandi vim præstabit, in te vero urendi facultatem exercebit, universumque exercitum tuum velut fenum absumet.

VERS. 18. *Exstinguentur montes, et colles, et saltus.* Montes regem ejusque præfectos vocat; colles vero, principes sub his constitutos; saltus autem, reliquam multitudinem infructuosam. « Et erit qui fugit, quasi qui fugit a flamma ardente. » Et non apparentibus, inquit, iis qui insectantur, magna contentione aufugere conabuntur, eos imitantes, qui flamma circumsepti evadere nituntur. [19.] Qui pauci autem erunt, qui pœnas effugiant, ut vel puero cultibet facillimum sit horum numerum inire. Hæc vero tum gesta sunt, cum angeli manu centum et octoginta quinque millia perierunt.

VERS. 20. *Non ultra confident iis qui ipsos injuriis affecerunt.* 246 Ahasus enim rex, bello accessit a Phæce et Rhasin, Assyriorum regem advocavit in auxilium. Prædicat ergo propheticus sermo, fore ut qui divina providentia fruatur, humanum quidem auxilium contemnant, spem autem in Deum positam habeant. Hoc enim illa

† Psal. LXXXVIII, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

ἄνευ—αὐτῆ. *Hebr.* contra eum qui cædit ea. ἄυτῆ. Quæ proxima sunt, infra ad Dan. l. c. ita leg. : ἢ ὑψώθησεται πρῶν ἄνευ τοῦ ἔλκοντος αὐτόν; ὡσαύτως; ἔάν τις ἄρη ῥάβδον ἢ ξύλον. Eadem quoque ad Dan. 1, 2, 8, 24, et ad Ezech. xxi, 11, leg. ἄλλ' ἀπ. ἀτιμ. Plenius hæc infra, ad Dan. l. c. ita leg. : Ἀποστείλει γὰρ Κύριος Σαβαώθ εἰς τὴν σὴν τιμὴν ἀτιμίαν. Sed *Hebr.* Propterea immittet Dominus Adonai Sabaot in pingues ejus maciem. ἄτιμ. Reliqua ex vers. 16 infra l. c. ita se habent, καὶ εἰς τὴν σὴν δόξαν πῦρ καιόμενον καιυθήσεται. τοῦτο — δαπαν. Hæc referunt sese ad reliqua hujus vers. καὶ ἀγιάσει αὐτὸν ἐν πυρὶ καιόμενον, καὶ φάγεται ὡσεὶ χόρτον τὴν ὕλην. Ἀποσθ. — δρυμοί. *Hebr.* Et gloria silvæ et arborum ejus (consumetur). Καὶ — καιοίμ. *Hebr.* Eritque sicut pavore corripitur qui fert vexillum. πεποιθ.

Apud LXX seq. ὤσιν.

συνηθείας παρὰ ἀνθρώποις ἐφρται τῇ Γραφῇ· εἰώθαμεν γὰρ λέγειν περὶ τῶν λίαν ἀγωνιώντων, οὐκ ἐτόλμησε γρύξαι· οἱ δὲ λοιποὶ φασιν, οὐκ ἐτόλμησε τρύσαι. Τὸ οὖν, « Ἀνοίγουν στόμα καὶ στρουβίζων, » ἀντι τοῦ, οὐ μόνον οὐδεὶς ἀντιπαρτάξασθαι μοι τολμήσει, ἀλλ' οὐδὲ γρύξεν στρουβοῖς παραπληρώσει ἐπιχειρήσει.